Nam ētūc necesse est absolutionē ipse opinor ex eo, quod consensus præstitus fuit à minore huic contractui & iuramēto, arg. cap. debitores, c. 1. s. 1. ver. de jurejur. tamen si necessaria non esset talis absolutio, ubi dolus ex proposito contractui accessisset; cūm is consensū jurantis omnino impedit: quod Abbas expressim afferit in cap. cūm contingat de iurejur. n. 3. & 23. cuius opinionem communem esse fatetur Alciat. ibi 3. notab.

Obiter tamen admonendus est lector in ea questione, nītrū sit necessaria ad effectum agendi absolutio à iuramento permetum præstito in his contractibus, qui alioqui sine iuramēto minime obligant, aut rescindi possunt: at eo accedēt pōtissimā vim consequūtur, iuxta cap. cūm contingat. cap. quamvis partam authent. sacramenta puberum: sepius in praxi à iudicibus secularibus actionē admitti, nulla p̄missa absolutione: ex sententia Panormit in dict. c. cūm contingat. col. 2. cuius ipse mentionē feci in Epitome de sponsalib. 1. part. c. 3. S. 5. quo in loco alios citavi: qui Panormitanum sequuntur: atque itē plures qui ab eo discedūt, meo iudicio veriore opinionem eligentes. Fortasse tamē praxis hęc apud iudices seculares idē locū obtinuit, ne iudices Ecclesiastici, à quibus petitur absolutio iuramenti ad effectū agendi conentur non tantum eam agere & tractare causam; sed & principalē controverſiā ipsiusque contractus vim & obligationē propria sententia diffinire, fecuti adserione Baldi in l. ordinarii, C. de rei vend. dicentis, iudicē cōpētē ad cognoscendū de causa præparata, iuxta text. in d. ordinarii, cuius hæc sunt verba: *Ordinarii iuris ēst, ut mancipiorū orta quæ prius exhibitis mancipiis, de possessione iudicetur. Quia sanē cōstitutione perpensa Baldō accedunt Alex. & Jaf. in l. quoties, C. de iud. Fel. in c. cūm sit generale. n. 4. de foro cōpetent. idē in c. 1. de iurejur. n. 27. Alex. conf. 58. l. 1. n. 7. idem conf. 63. l. 3. Curt. Jun. in rub. C. de edendo. n. 14. Catel. Cottadiſtione, Iudex: & ētē hāc opinionē cōmūnē fatetur Fel. in cap. 2. de sponsalib. n. 24. Dec. & Rip. in rub. de iud. pro qua etiā adducitur gl. in c. paracianos, de sentent. excom. 8. dicens, & iudicem Ecclesiasticū posse cognoscere adversus laicū de estimatione iniurię clericorum illatę, si coram eo petatur absolutio ab excommunicatione canonis. Igitur iudex cōpetens in causa præparata, erit etiam cōpētēs in præparata: cūm alioqui iuxta gloss. predictam iudex Ecclesiasticus nequaquam possit tractare actionem iniuriarum aduersus laicū, principaliter à clericis propositā. Et licet hoc modo inducta probet dicta glossa Baldi opinionē secundum Fel. ibi, & in d. c. cūm sit generale; falsum tamen præmitti, dum opinatur clericum non posse contra laicum agere actionem iniuriarū coram Ecclesiastico iudice, potest etenim si laicus manus violentas in clericum injecerit, cū id sacrilegiū sit. Et ita in specie reprobant glossā Ant. Card. Abb. Fel. & Doct. ibi, probat cōrum opinionē text. secundūm Abb. in cap. cūm*

non ab homine, de sent. excommunic. Sed aptius probatur sententia Baldi, per gloss. in c. ult. 11. q. 3. Paul. verò Castr. in d. ordinarii, hanc opinionē Baldi dubiā esse existimat, nec credit verā esse, cui præter alios Decius cōsentit in d. rubr. de iud. 2. col. dicens minimè probari in d. l. ordinarii, cū ibi iudex causæ præparatoriæ, esset etiam iudex cōpetens ad causā præparatā, qua ratione verior videtur opinio Pauli Decii, quibus aliquantulum suffragatur text. in l. t. C. ad exhib. ubi præses Provinciæ jubet rem exhiberi, ea exhibita apud aliū iudicem principalis causa tractatur: quem text. ad hoc notant ibi Salic. & Decius in d. rubr. de iudic. Verū rem ipsam ulterius excogitans, advertendū censeo: Quoties præstita absolutione ad effectum agendi, contractus ipse examinandus est, an habeat usurpationē, simonię, aliudve vitium, cuius cognitio ad iudicem Ecclesiasticum pertineat; nulli dubium esse, quin sententia Baldi vera omnino sit. Quod si alio iure, cuius cognitio propria non est iudicis Ecclesiastici ad rescissionē contractus quis agere velit: tunc sanē mihi non placet Baldi opinio. Nam si ipse qui obtinuit absolutionem ad effectum agendi, velit coram eodem iudice de rescissionē contractus agere, alter qui verē reus est in ea līte poterit iudicium illud effugere, dicens, se ipsum cōveniendum esse corā proprio iudice, ex ea regula quæ dictat, oportere actorem legi forum rei. Nec quidquā facit constitutio ult. de foro competenti, in c. cūm ea inducta sit in favorem iuramenti, & illius cui iuramentum præstitum: non autem in favorem illius qui adversus iuramentum agere contēdit, is etenim illius canonis finis est, ut iudex Ecclesiasticus cogat iurātē fidē religione stabilitātē obseruare. Nec video qua ratione secularis iudex incompetens sit ad cognoscendum an ex iuramēto vim aliquā contractus acquiescerit. Nam si cum ad hoc non est idoneum iudicem fatemur, plura iudicia quæ passim ab eo iure tractantur, ex iurisdictionis defectu planè evertipossent. Si verē concessa absolutione ad effectum agendi, agat quis coram seculari iudice ad rescissionē contractus, alter petat illud iudicium proponi ac deduci corā iudice Ecclesiastico, qui absolutionem concesserat; nullo iure hoc petit, si quidem ratione iuramenti non est ad Ecclesiasticum hęc quęstio deférēda, cūm non agatur ad observationē iuramēti, ac per absolutionē p̄missam sit sublatu[s] effectus illius constitutionis, quæ ultima est de foro competenti, in c. cūm existimant Abb. in cap. 1. de iurejur. vers. tertium remedium & vers. his autem discussis. & Fel. collat. 3. sed hoc non placet Abbat. Ex quibus illud appareat, quod quibusdam dubium videri solet: nēc text. in dict. cap. ult. esse intelligendū, ubi agitū ad contractus iurati rescissionem, obtenta prius absolutione ad effectum agendi, quod expressim adseruit Dec. in rub. de iud. col. 3. licet falsa ratione usus, idē ab eo discesserit Rip. n. 28.

His ergo adversus Baldi doctrinam perpensis & examinatis, deducitur non esse omnino iustum metum, qui ansam forsan p̄ebuit, ut in praxi opinio Panormitani exclusa recipiōri & sanē veriori sententia, reciperetur.

Quin & illud admonendum est: apud judices Regios, qui prætoris: sīstunt, usu obtentum esse, ut actionem admittat adversus contractum juratum, qui tamen rescindi possit ex prætorio edicto, quod metus causa, nulla prius absolutione impetrata ad effectum agendi, etiam si iuramentū metu quidem præstitum accesserit contractui valido, & qui secluso iuramento, ni metus causam dedisset contractui, validus & firmus foret indicandus. Cūm tamen in hac specie absolutionem istā exigi ad effectum agendi, frequentissimē à iuris utriusque professoribus fuerit receptū proculdubio ex Canonibus probatissimum sit.

### NOTÆ JOANNIS UFFELI J. C. CAPUT. IV.

IN PRINCIP. Eam esse postulandam à iudice ipsius contra quem petitur.

Moribus nostris & Galliæ, restitutio postulanda est à iudice superi ore, nimurum Curia, vel Concilio Principis, aut regionis. Pap. Notariat. 3. lib. 5. tit. des provis. reserv. au Prieur. Aujourd'hui. Imbert. lib. 1. inst. forens. c. 3. Pap. n. in art. lib. 16. tit. 3. art. 11. Sed cognitio causæ per diploma Principis, vel Curia ad instantiam impetratis committi solet. Judici ejus, contra quem petitur restitutio, & potest, quemadmodum stilo patrie & Galliæ servatur, iudicium rescindens & rescissoriū cumulari, atque simul intentari. D. Ant. Fab. in C. suo tit. de ordina. iudice de fin. 3. Guenois ad Imbert. Inst. forens. lib. 1. c. 33. litt. K. la second. Reb. ad Confir. Reg. tom. 2. tract. de rescis. contract. gl. 21. n. 14. Pap. 1. 16. tit. 3. art. 8. In tribus tamē casibus corā iudicibus inferioribus absq[ue]diplomate Principis vel Curia ad rescissionē contractus proceditur, si videbatur usurarius sit, vel si sit simoniacus. Denique quoties cōtra receptā cōsuetudinē aut expressū Principis statutū est. Pap. d. loc. 11. Guenois in annot. ad Imb. de l. 1. inst. forens. c. 3. litt. B. Quāri autē potest si realis incidat cōtroversia, coram quo iudice, adversarii ne, an verē ubi res sita est restitutio[n]is lītēlāda sit? Contraria ejus rei arresta recenset Reb. ad Conf. Reg. tom. 2. tract. de restit. in prefat. n. 19. & seq. & d. tract. de rescis. cōtract. gl. n. 11. & seq. & Pap. l. 7. tit. 7. art. 24. Porro Duaren. ad tit. ff. de integr. restit. cap. 3. ita distinguit, ut si quis qui metu, dolo, aliaye causa inductus, à pretore resiſſo

# Coram quo Judice restitutio sit postulanda. 35

cisso eo quod gestum est actionem in personam postulaverit, coram judice domicilii citati judicium trahari debet; si vero petierit ut det, restituatque actionem in rem, permittatque eam vendicare, (cujus extant exempla in l. caus. 13. §. interdum ff. de minor. & in l. merum §. ult. quod mei caus.) tunc expectari judicium ubi res sita est. Juxta praxim vero Curia Brabantiae, restitutionis in integrum cognitione ad instantiam partis, committitur aut Judici domicilii eius contra quem restitutio postulatur, aut Judici loci ubi res sita est. Quod in Gallia aliquoties etiam usurpatum esse tradit Rebuff. loco suprà cit. Sed si incidenter restitutio petatur eo casu de illa cognoscit Index, qui de principali actione cognoscit, Anton. Fab. in suo Cod. tit. ubi & apud quem cognit. in integr. restit. definit. 1. & ibid. in alleg.

Num. 1. Locus ubi contractus fuerit celebratus de jure idoneus est. Ut in eo agatur & tractetur de eius dissolutione, si reus ibidem praesens fuerit.

Sequitur Molina tom. 2. disp. 573. vers. interrogabis, ibi: contrarium tamen affirmit Sed quæri potest, si reus ad locum contractus se non conferat, ideoque judicium alibi tractandum sit, an in expedienda cognitione restitutionis in integrum locus judicii attendi debeat, an locus potius in quo contractum est? in quo Ant. Fab. C. ubi & apud quem definit. ita distingui solere dicit, ut si restitutio petatur ex ea causa, quæ jam ipso contractus tempore locum habuit spectetur id jus quod obtinet, in loco contractus, si vero id postea supervenerit, jus loci judicii attendatur.

Num. 2. Scio etenim me divinatione uti.

Non arbitratur Molina tom. 2. disp. 573. vers. dubium est. discedendum esse à communis sententia decisione duorum capitulorum. 1. de restit. in integr. & penult. de reb. Eccles. non alienand. comprobata: probat tamen quod Covarr. subjungit, nempe privilegium istud non esse extendendum ad bona personarum Ecclesiasticarum, sed illud in bonis propriis Ecclesiastarum tantum habere locum.

Num. 3. Afferit res patrimoniales Clericorum eodem usucapi tempore.

Quo jure usucipiuntur res laicorum.

Accedit Molina tom. 5. disp. 72. vers. Porro idem privilegium qui ibi & disp. 70. decisionem hanc extendit habentem dominium utile rei, cuius proprietas ad Ecclesiam pertinet, ut emphyteutam, aut feudarium Ecclesiae, cuius ea assignatur ratio, quoniam ad quod prescribitur, dominium nempe utile, non est Ecclesiae, sed privati. Covarr. in reg. possib. part. 2. §. n. 26. Alvar. Valasc. de jur. emphyt. quest. 17. Gama. deci. 140. num. 5. Hac tamen à nonnullis limitantur, quando inscia Ecclesia (cujus est dominium directum, cuiusque interest hunc potius, quām alium habere vassallum vel emphyteutam) novus emphyteuta rem possedit, refert Molin. d. tom. 1. d. disp. 70. vers. Emphyteusis Ecclesiastica.